<sup>34</sup> CPC, lib. II, n° 90 (*Matrimonium. Veritates retinendae et docendae*), in: FATTORI (vedi nota 11), 95.

<sup>35</sup> CPC, lib. I, n° 12 (*Loca Sacra*), in: FATTORI (vedi nota 11), 73: *enixe curent Episcopi ut locorum sacrorum claves semper parochorum et Sacerdotum curae sint concredita, sive enim de Ecclesiis, Oratoriis publicis, Coemeteriis, turre campanaria sermo sit, semper ex Sacris Canonibus unice ab Ecclesiastica iurisdictione pendent*.

<sup>36</sup> CPC, lib. II, n° 83 (*Coemeteria*), in: FATTORI (vedi nota 11), 93-94: *in locis vero in quibus ex civilium legum dispositione Municipiorum curae Coemeteria sunt concredita instent penes ea Parochi, [...] ut in eorum medio Crux magna ferrea, lapidea, vel lignea muris altior locetur, quae minus conspici queat, utque nullum in eis reponatur cadaver quin prius a Nobis vel a Sacerdote a Nobis delegato praescripto ritu fuerint benedicta. [...] Coemeterium polluitur iisdem modis, et iisdem factis quibus polluitur Ecclesia. Haeretici, ut tales nominatim denuntiati, et excommunicati vitandi, cadaver ante omnia, si discerni possit, est effodiendum; deinde servatis praestitutis ritibus, vel ab Episcopo vel ab alio Sacerdote ab eo delegato reconciliandum est Coemeterium. Quod si cadaveris inhumatio, humana repugnante lege fieri nequeat, tunc in reconciliatione Coemeterii, locus in quo est defossum, aliquo si-*

Le campane non debbono essere usate per fini non religiosi, come avvisare di qualche riunione o evento promosso dalle autorità civili<sup>37</sup>.

Per quel che riguarda l'occupazione dello spazio pubblico nelle processioni, il concilio ribadisce che l'autorità civile non può proibirle: *pro bono pacis* è comunque meglio prima accordarsi con la prefettura<sup>38</sup>.

Come ambiti di collaborazione con le autorità, v'è il ruolo che i vescovi debbono svolgere nelle opere sociali, visitando ospedali, ospizi, orfanotrofi e carceri ed eventualmente avvisando le autorità di possibili abusi<sup>39</sup>; inoltre la custodia degli archivi diocesani, che hanno tanto rilievo anche come patrimonio della nazione<sup>40</sup>. Infine si fa appello allo stato, in base alle regie lettere patenti del re di Sardegna Carlo Felice<sup>41</sup> del 6 giugno 1824, affinché i municipi si prendano cura finanziariamente delle ristrutturazioni delle canoniche: tali obblighi delle amministrazioni comunali erano poi stati con-

*gno externo, puta muro vel sepe dirimatur, aut veluti separatum ab aliis habeatur, et sine reconciliatione relinquatur.*

<sup>37</sup> CPC, lib. I, n° 12 (*Loca Sacra*), in: FATTORI (vedi nota 11), 73: *sacrae campanae usum, qui ad fideles promonendos, ut ad divina convenient officia, est introductus, indignum est ut ad convocandum homines ad spectacula, vel ad officia quaelibet civilia adhibeatur.*

<sup>38</sup> CPC, lib. II, n° 81 (*Processiones*), in: FATTORI (vedi nota 11), 91: *processiones cum nihil aliud sint quam publica et solemni catholici cultus explicatio ad Deum eiusque sanctos colendos, et opportuna in necessitatibus auxilia obtinenda, nusquam deberent a profano iure intercipi: ne tamen collisio inter utramque potestatem succedat, quod semper malos aperit effectus, consonum est ut de processionibus prope diem agendis moneantur rerum civilium Praefecti.* Sulle tensioni tra gerarchia e autorità civili nell'Italia liberale riguardo alle processioni, vedasi, ad esempio, il caso narrato in A. MAJO, *Polemiche giornalistiche nel Centenario Santambrosiano del 1874*, in: RSCA 4 (1973-1974) 148-173.

<sup>39</sup> CPC, lib. II, n° 65 (*Visitatio pastoralis*), in: FATTORI (vedi nota 11), 86: *In Hospitalibus, Hospitaliis, Orphanotrophiis, Brephotrophiis, carceribus an quae ad Religionis cultum sunt requisita, atque ad catholicam instructionem habeantur, sedulo investigent, et parari curent ubi deficiant; ac si ex inservientibus quosdam scandalosam agere vitam deprehenderit, salutariter corripiant, ac inemendatos ad auctoritatem etiam civilem deferant puniendos aut expellendos.* CPC, lib. III, 108 (*Collegia*), in: FATTORI (vedi nota 11), 101: *nosocomia civilia aut militaria ut ad Sanctimonialium de Charitate aut similibus curam perveniant summe adlaborandum: tali enim subsidio corporum, rerum, animorumque bono aequaliter prospicitur. Episcopi vero sibi aut Parochis in illa invigilantiam tradi a civili auctoritate (quae nativum nostrum in illa ius sibi adrogavit) prudenter, suaviter ac fortiter studeant.*

<sup>40</sup> CPC, lib. II, n° 86 (*Documenta scripta*), in: FATTORI (vedi nota 11), 94: *maior adhuc cura adhibenda est ad servanda et custodienda recteque ordinanda Archivaria Curiarum Ecclesiasticarum, quod non Ecclesiae tantum, sed et reipublicae saepe interest.*

<sup>41</sup> Per cenni biografici, cfr. F. LEMMI, Carlo Felice, duca del Genovese, poi re di Sardegna, in: *Enclt IX* (1931) 65-66.

fermati dall'art. 8 della legge n° 1485 del 23 marzo 1853, per compensare l'abolizione delle decime<sup>42</sup>.

Segno dell'adeguamento ai tempi è la norma per la quale bisogna accordare i programmi dei seminari con quelli dei licei statali, in modo che il titolo ivi ottenuto sia facilmente convalidato dall'autorità civile, soprattutto in considerazione dei ragazzi che lascino il seminario<sup>43</sup>.